
WWW.CVLPRESS.RO / E-MAIL: MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii
Miercuri, 24 noiembrie 2021 4 pagini

actualitate / 2

De la sârba pe cont propriu,De la sârba pe cont propriu,De la sârba pe cont propriu,De la sârba pe cont propriu,De la sârba pe cont propriu,
la...  menuet!la...  menuet!la...  menuet!la...  menuet!la...  menuet!

actualitate / 2

Sprijin pentru sportul românesc
în plenul Parlamentului European din

partea eurodeputatului Victor Negrescu

Compania de Apã Oltenia a recepþio-
nat, la începutul acestei sãpãtmâni, un nou
utilaj achiziþionat în cadrul ”Proiectului re-
gional de dezvoltare a infrastructurii de
apã ºi apã uzatã în judeþul Dolj, în perioa-
da 2014-2020”. Este vorba despre o au-
tocurãþitoare mare, livratã în cadrul Con-
tractuluiDJ-PR-02 Procurare ºi furnizare
echipamente. Utilajul este extrem de util

în special în cazul lucrãrilor complexe de
întreþinere a sistemelor de canalizare.
ontractul DJ-PR-02 Procurare ºi furniza-
re echipamente a fost adjudecat de S.C.
GRÃDINARIU TRUCKS SOLUTIONS
S.R.L., la o valoare de 7.749.000,00 Lei
(fãrã TVA), autocurãþitoarea mare ajun-
gând la 2,6 milioane lei (peste 500.000
euro) din suma totalã.Conform graficului

de livrãri prevãzut in contract, societatea
câºtigãtoare urmeazã sã mai livreze douã
autocurãþitoare mici. urata contractului
este de 32 de luni, din care 8 luni furniza-
re, montaj ºi punere în funcþiune a echi-
pamentelor ºi 24 de luni perioada de ga-
ranþie, timp în care societatea va asigura
asistenþa tehnicã, întreþinerea ºi repara-
þiile utilajelor, dacã este cazul.
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Un amor tomnatic, la o atentã re-
vedere a situaþiei, bântuie de acum,
deloc prefãcut, atât în rândul liberali-
lor cât ºi al social-democraþilor, obli-
gaþi de belelele vieþii sã coabiteze, în
cadrul unui guvern condus de sena-
torul de Dolj, Nicolae Ciucã, desem-
nat prim-ministru. Convins el însuºi
cã are de condus o echipã guverna-
mentarlã, e drept hibridã, ºi nu de
amenajat un panou promoþional. De
luat în seamã, în acest context, ori-
cum mai liniºtitor ºi dãtãtor de spe-
ranþe, ni s-a pãrut opinia deputatului
liberal Florin Roman, unul din tenorii
partidului, referitoare la bãtutul pal-
mei, pentru un acord politic, susþinut
de un „gentlement’s agreement” în-
tre pãrþi, referitor la rotativã, la capi-
tolul încredere reciprocã cu siguran-
þã urmând a se mai lucra. Corectã afir-
maþie. Dacã se vor surmonta preju-
decãþile de tot soiul, nu va fi greu de
înþeles cã atât social-democraþii cât
ºi liberalii îºi pun în joc toatã investi-
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þia de încredere de care se bucurã mo-
mentan din partea electoratului. Pri-
vind retrospectiv pot redescoperi, îm-
potriva convingerilor intime, semnale
tonice ale unei bune conlucrãri pe vre-
mea USL. Nejustificat blamatã. Pute-
rea autenticã, ºi împreunã liberalii ºi
social-democraþii chiar constituie aºa
ceva, e generoasã, blândã, nobilã. Nu
face paradã, nu-ºi ridicã statuie, di-
naintea unei populaþii angoasatã ºi ne-
liniºtitã. Cunoscãtori pasionaþi ai sâr-
bei, trebuie aºadar sã adore menue-
tul, chiar costumaþi dupã o modã in-
digestã, într-un moment în care reto-
rica lor europeanã, deloc contrafãcu-
tã, e similarã. Orice altã variantã de
lucru, încercatã, s-a dovedit doar
acomodare la isterie. Instalarea într-
o neliniºte perpetuã din care putea fi
valorificat doar haosul. Spasmodicul
tindea sã dobândeascã statut de nor-
malitate. Nu lipsesc vocile de pe mar-
gine care dispreþuiesc înþelepciunea,
dupã cum se vede: ºi a premierului

Nicolae Ciucã ºi a liderilor celor douã
partide ºi, inclusiv, a preºedintelui
Klaus Iohannis, care a potenþat târziu
aceastã coaliþie, pe care o putea re-
comanda dintr-un început, învingân-
du-ºi propriile pripite evaluãri. Adicã,
imediat dupã alegerile parlamentare,
când soluþia reflecta pe deplin o opþi-
une popularã. Ce soluþii ne mai pu-
team imagina? Alegerile anticipate de-
sigur, deºi nici acestea nu epuizeazã
garantat imaginaþia rãului. Se nareazã
intens, emoþional, perseverent ºi su-
rescitat la modul exuberant, cu rabat
de la buna cumpãnire a lucrurilor. Se
discutã calitatea miniºtrilor desem-
naþi. Pe bunã dreptate. ªi poate unele
dintre ele, de care avem de acum cu-
noºtinþã, nu conving în suficientã
mãsurã. Dar pe de altã parte nici o
alegere nu e sigurã. Se avanseazã deja
scenarii, oarecum perverse, privind
pe cei care pierd ºi cei care câºtigã
din aceastã coaliþie. Dupã o logicã ele-
mentarã, cum atât social-democraþii

cât ºi liberalii ºi udemeriºtii se aflã în
aceeaºi barcã, la o rãsturnare a aces-
teia, toatã lumea iese... udã. Mai de-
grabã perdanþi, la o discuþie superfi-
cialã, pot fi consideraþi social-demo-
craþii, care potrivit unui sondaj CURS,
deþin momentan 38% din sufragii, un
scor liniºtitor în perspectiva oricãrui
fel de alegeri. Alta e problema: fieca-
re zi de întârziere în instalarea unui
nou guvern, conform eurodeputatu-
lui Corina Creþu, cu vastã experienþã
de fost comisar european, ne-a costat
câte 20 milioane euro zilnic, prin
neaccesarea la timp a fondurilor eu-
ropene. E suficient. Despre senatorul
de Dolj, Nicolae Ciucã, general (r.)
cu patru stele, doar atât: nu e un pre-
mier care sã ne preia grijile, ci unul
care sã le distribuie echitabil, apt sã
fie suportul moral al depãºirii lor. Va
fi mai riguros decât predecesorii sãi
ºi puþinele zile în care s-a mai aflat în
fotoliul de prim-ministru au demon-
strat acest lucru.

“Pentru acest lucru trebuie
sã ne asigurãm cã în Europa
sportul nu devine o activitate
exclusivistã. În acest sens,
trebuie sã echilibrãm compe-
tiþiile, sã stimulãm investiþiile
în domeniu, dar ºi, sã spriji-
nim sportul de masã, inclusiv
în zonele rurale.

Sportul este ignorat în mul-
te þãri europene, cum este ca-
zul, din pãcate ºi în România,
unde performanþele unor spor-
tivi de excepþie sunt tratate cu
indiferenþã de autoritãþi.

De aceea, am solicitat sã i
se asigure sportului un plus de
vizibilitate în programele eu-
ropene, inclusiv în Planurile
de Redresare ºi Rezilienþã,
mai ales în contextul impac-
tului generat de pandemie”, a
declarat vicepreºedintele Co-
misiei pentru Sport din Parla-
mentul European.

Eurodeputatul român, Victor
Negrescu, a subliniat impor-

Sprijin pentru sportul românesc în plenul ParlamentuluiSprijin pentru sportul românesc în plenul ParlamentuluiSprijin pentru sportul românesc în plenul ParlamentuluiSprijin pentru sportul românesc în plenul ParlamentuluiSprijin pentru sportul românesc în plenul Parlamentului
European din partea eurodeputatului VEuropean din partea eurodeputatului VEuropean din partea eurodeputatului VEuropean din partea eurodeputatului VEuropean din partea eurodeputatului Victor Negrescuictor Negrescuictor Negrescuictor Negrescuictor Negrescu

Vicepreºedintele Comisiei pentru
Educaþie, Culturã, Tineret ºi Sport
din Parlamentul European, Victor
Negrescu, a oferit un moment ine-
dit în Parlamentul European promo-
vând sportul românesc în cadrul dez-
baterii despre politica europeanã în

tanþa rolului social
jucat de sport ºi ne-
voia de investiþii ºi
educaþie sportivã.

“Sportul îndepli-
neºte un dublu rol:
unul social, de inte-
grare  º i  sãnãta te
publicã, ºi unul de
promovare, a per-
formanþei ºi reuºitei
comunitãþii.

De aceea, Uniunea Euro-
peanã trebuie sã aibã o politi-
cã în materie care sã se asi-
gure cã toate statele membre
ºi toþi cetãþenii au acces într-
o manierã egalã la o infras-
tructurã sportivã de calitate,
noi tehnologii în materie ºi
metode educaþionale adapta-
te”, a completat europarla-
mentarul.

Victor Negrescu a cerut,
printr-un amendament apro-
bat de Parlamentul European,
ca sporturile tradiþionale ºi pa-

trimoniul sportiv din Europa,
dar ºi din România, sã fie pro-
tejate. Acesta considerã cã
este timpul ca specialiºtii în
domeniu sã fie ascultaþi.

“Uniunea Europeanã are da-
toria sã îi sprijine pe sportivii
care au adus performanþã ºi sã
protejeze sporturile tradiþionale
ºi patrimoniul sportiv din fie-
care stat membru, cum este
cazul de exemplu al gimnasti-
cii, oinei, scrimei sau canota-
jului pentru România. (…)

A fi sportiv nu este un lu-

cru simplu. Necesitã multã
muncã ºi multe sacrificii. Am
avut plãcerea sã cunosc spor-
tivi de excepþie care au reuºit,
dar ºi tineri care au eºuat pe
parcurs din diferite motive.

Pentru acest lucru trebuie
sã creionãm împreunã cu toþi
cei implicaþi în domeniu, po-
litici menite sã facã din sport
o oportunitate, dar ºi un fac-
tor mobilizator pentru o socie-
tate dezvoltatã ºi sãnãtoasã”,
a concluzionat eurodeputatul
Victor Negrescu.

materie. Acesta a vorbit despre difi-
cultãþile întâmpinate de sportivi,
despre nevoia de competiþii echita-
bile, investiþii în infrastructurã ºi de
sprijinirea sportului, inclusiv în zo-
nele rurale, în contextul impactului
generat de pandemie.
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TALONUL - CONTRACT DE MICÃ PUBLICITATE NR:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Miercuri, 24 noiembrie 2021

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ...........................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

COMUNA CALARASI reprezentata de Sandu Sorin anunta publicul interesat
asupra depunerii solicitarii de emitere a acordului de mediu pentru proiectul: “CON-
STRUIRE HALA DEPOZITARE LEGUME - FRUCTE“, propus a fi amplasat in
Comuna CALARASI, Satul CALARASI, Tarlaua 146, Parcela 913, Judetul DOLJ.

Informatiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM Dolj, Craiova,
strada Petru Rares, nr. 1, si la sediul Primariei Comunei Calarasi, Strada Petre Banita,
Nr. 148, Judetul Dolj, in zilele de luni - joi intre orele 8 - 16 si vineri intre orele 8 - 14.

Observatiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Dolj, Craiova, strada Petru
Rares, nr.1, fax 0251/419035, e-mail: office.apmdj@gmail.com

SC MENTOR SRL, cu sediul  în Craiova, str. Calea Severinului, nr. 46C, jud. Dolj,
anunta publicul interesat asupra depunerii solicitarii de obtinere a autorizatiei de mediu
pentru pentru activitatea Fabricarea de articole confectionate din textile (cu exceptia
imbracamintei si lenjeriei de corp) – cod CAEN 1392, ce se desfasoara in Craiova, str.
Calea Severinului, nr. 46C, jud. Dolj.

Informatiile privind potentialul impact asupra mediului pot fi consultate la sediul
APM Dolj, Craiova, str.Petru Rares, nr.1, zilnic, intre orele 0900 - 1400 .

Observatiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Dolj,  pana la data de 09.12.2021
(15 zile de la data publicarii anuntului).

Aceastã informare este efectuatã de: S.C. ELCO  S.R.L. codul fiscal CUI  17549527,
nr. de înmatriculare la Registrul comerþului  J16/960/04.05.2005  cod CAEN 4321 ce
intenþioneazã sã solicite de la Administratia Bazinala de Apa Jiu, aviz de gospodãrire a
apelor pentru realizarea lucrãrilor Desfiintare constructii existente. construire: imobil
cu regim de inaltime parter si functiunea de magazin retail; amenajari exterioare
in incinta; accese auto si pietonale, racorduri la drumurile publice; imprejmuirea
terenului; amplasare semnale publicitare; bransare la utilitati; put forat pt irigare
spatii verzi, organizare de santier,operatiuni notariale (alipiri/dezmembrari) strada
Bariera Valcii, nr.164-166, Craiova, judet Dolj,investitie noua.

Scopul principal al proiectului este realizarea unui supermarket care îndeplineºte
standarde sigure de confort ºi calitate. Funcþiunea propusã nu intrã în conflict cu
funcþiunile adiacente, ci creºte calitatea zonei, prin diversificarea utilizãrilor, ºi printr-o
complementaritate favorabilã cu funcþiunea de locuire din UTR-uri învecinate..

Aceastã solicitare de aviz este conformã cu prevederile Legii apelor nr. 107/1996, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Persoanele care doresc sã obþinã informaþii suplimentare cu privire la solicitarea
avizului de gospodãrirea apelor pot contacta solicitantul de aviz la adresa menþionatã.

Persoanele care doresc sã transmitã observaþii, sugestii ºi recomandãri se pot adresa
solicitantului sau la adresa Craiova,strada Drumul Cornesului nr.92,jud Dolj,dupa data
de 23.11.2021

În conformitate cu prevederile art.1 alin. 1 din Regulamentul-cadru privind stabilirea
principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzãtor
funcþiilor contractuale ºi a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale
imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plãtit din fonduri
publice, aprobat prin Hotãrârea nr.286/2011, astfel cum a fost modificat prin Hotãrârea
de Guvern nr.1027/2014 ºi HG nr.427/2015, Centrul Judeþean pentru Conservarea ºi
Promovarea Culturii Tradiþionale Dolj organizeazã concurs  în data de 20.12.2021, ora
10.00, la sediul din Craiova, str.Alexandru Macedonski, nr.28, pentru ocuparea unui
post contractual vacant de execuþie de muncitor calificat studii medii treapta profesio-
nalã I- cu atribuþii de gestionar. Concursul va consta în 3 etape succesive, dupã cum
urmeazã: -selecþia dosarelor de înscriere; proba scrisã: 20.12.2021, ora 10.00, -susþi-
nerea probei practice care se va comunica odatã cu rezultatul de la proba scrisã. Potri-
vit art.3 din acelaºi Regulament-cadru, în vederea participãrii la concurs, candidatul
trebuie sã îndeplineascã urmãtoarele condiþii: Condiþii generale: -are cetãþenia românã,
cetãþenie a altor state membre ale Uniunii Europene sau a statelor aparþinând Spaþiului
Economic European ºi domiciliul în România; -cunoaºte limba românã, scris ºi vorbit;
-are vârsta minimã reglementatã de prevederile legale; -are capacitate deplinã de exer-
ciþiu; -are o stare de sãnãtate corespunzãtoare postului pentru care candideazã, atestatã
pe baza adeverinþei medicale eliberate de medicul de familie sau de unitãþile sanitare
abilitate; -îndeplineºte condiþiile de studii ºi, dupã caz, de vechime sau alte condiþii
specifice potrivit cerinþelor postului scos la concurs; -nu a fost condamnatã definitiv
pentru sãvârºirea unei infracþiuni contra umanitãþii, contra statului ori contra autoritãþii,
de serviciu sau în legãturã cu serviciul, care împiedicã înfãptuirea justiþiei, de fals ori a
unor fapte de corupþie sau a unei infracþiuni sãvârºite cu intenþie, care ar face-o incom-
patibilã cu exercitarea funcþiei, cu excepþia situaþiei în care a intervenit reabilitarea.
Condiþii de înscriere ºi participare: -studii medii absolvite cu diplomã de bacalaureat; -
vechime în muncã: minim 7 ani. Dosarul de concurs trebuie sã conþinã, în mod obliga-
toriu, urmãtoarele acte: 1)cerere de înscriere la concurs adresatã conducãtorului auto-
ritãþii sau instituþiei publice organizatoare; 2)copia actului de identitate sau orice alt
document care atestã identitatea, potrivit legii, certificatul de cãsãtorie, dupã caz; 3)co-
piile documentelor care sã ateste nivelul studiilor ºi ale altor acte care atestã efectuarea
unor specializãri, copiile documentelor care atestã îndeplinirea condiþiilor specifice;
4)copia carnetului de muncã, conformã cu originalul, sau, dupã caz, o adeverinþã care
sã ateste vechimea în muncã, în meserie si/sau în specialitatea studiilor; 5)cazierul
judiciar sau o declaraþie pe propria rãspundere cã nu are antecedente penale care sã-l
facã incompatibil cu funcþia pentru care candideazã; 6)adeverinþã medicalã care sã
ateste starea de sãnãtate corespunzãtoare eliberatã cu cel mult 6 luni anterior derulãrii
concursului de cãtre medicul de familie al candidatului sau de cãtre unitãþile sanitare
abilitate; 7)curriculum vitae; 8)consimþãmânt pentru prelucrarea datelor cu caracter
personal. Actele prevãzute la pct.2-4 vor fi prezentate ºi în original la Compartiment
Financiar-Contabilitate- Personal, în vederea verificãrii conformitãþii copiilor cu aces-
tea. Actele dosarului de concurs se vor îndosaria într-un dosar de carton cu ºinã.
Cererea de înscriere la concurs ºi Consimþãmântul pentru prelucrarea datelor cu ca-
racter personal se obþin de la  Compartiment Financiar-Contabilitate- Personal. În cazul
în care candidatul depune o declaraþie pe proprie rãspundere cã nu are antecedente
penale, dacã este declarat admis la selecþia dosarelor, acesta are obligaþia de a completa
dosarul de concurs cu originalul cazierului judiciar, cel mai târziu pânã la data desfãºu-
rãrii primei probe a concursului. Dosarele de înscriere la concurs se vor depune pânã
pe data de 10.12.2021, ora 14.00, la sediul Centrului Judeþean pentru Conservarea ºi
Promovarea Culturii Tradiþionale Dolj, din str.Alexandru Macedonski nr.28, Craiova.
Informaþii suplimentare se pot obþine de la Centrul Judeþean pentru Conservarea ºi
Promovarea Culturii Tradiþionale Dolj,  telefon: 0351.176.984.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

Vând apartament ultra-
central Bulevard (insu-
la) 1 Mai cu vedere la
bulevard, 4 camere cu
încãlzire centralã pe
gaz, aer condiþionat,
baie ºi bucãtãrie în con-
diþii excelente, beci cu
stelaje metalice. Tele-
fon: 0744/395.382 în-
tre orele 09:00-15:00.
Vând 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþi-
te. Rovine, et. 4/4. Te-
lefon: 0766/348.398.
VÂND apartament 2
camere, ultracentral,
Piaþa Prefecturii. Tele-
fon: 0768/107.255.
Vand apartament cu 2
camere decomandate.
Telefon: 0766/348.398.

CASE
Proprietar, vând casã
nouã, BORDEI. Tele-
fon: 0752/641.487.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr flex de 125 în
funcþiune, bicicletã Pe-
gas de damã. Telefon:
0724/701.061.
Cumpãr apartament 3
camere, centru. Tele-
fon 0729/960.795.

ÎNCHIRIERI
Zonã Universitate – Închi-
riez garsonierã ultra spa-
þioasã, mobilatã modern,
cu dotãrile necesare.
Telefon: 0770/223.510.

SCHIMBURI
Schimb binoclu, aparat
marit Krocus 4 cu bici-
cleta sau diverse. Tele-
fon: 0724/701.061.

TERENURI
Închiriez teren la
ºosea, pretabil inves-
tiþie, 1,5 Ha extravilan,
48 m deschidere, Se-
garcea. Telefon: 0783/
178.838.

PIERDERI
TRANSNET CON-
SULT SRL declarã
pierdute ºi nule: Carte
de intervenþie, Regis-
tru Special pentru casa
de marcat model
COMPACT M, seria:
ZCM035903.
CONTRAST AND
DECOR SRL declarã
pierdute ºi nule: Car-
te de intervenþie, Re-
gistru Special pentru
casa de marcat mo-
del  EXPERT SX, se-
ria: ZEX056503.
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1. CFR Cluj 16 14 0 2 25-8 42p
2. FCSB 16 10 4 2 29-13 34p
3. Craiova 16 9 1 6 30-16 28p
4. Voluntari 16 9 1 6 19-17 28p
5. Botoºani 16 7 6 3 15-14 27p
6. Rapid 16 7 6 3 21-14 27p

7. Farul 16 7 4 5 18-9 25p
8. UTA 16 6 7 3 15-10 25p
9. Argeº 16 7 3 6 16-12 24p
10. Chindia 16 4 6 6 12-11 18p
11. Sepsi 16 3 8 5 17-17 17p
12. Mioveni 16 4 4 8 10-22 16p
13. Mediaº 16 4 3 9 12-19 15p
14. Fcu 16 3 5 8 11-17 14p
15. Dinamo 16 2 2 12 13-38 8p
16. Clinceni 16 0 4 12 12-36 4p

 CLASAMENT    M V                  E                  Î     G  P

Clinceni – Sepsi 0-2
Au marcat: Pãun 40, ªtefãnescu 66.

Chindia – Rapid 2-2
Au marcat: Neguþ 53, D. Popa 62 / R. Ilie 61, Marzouk 89.

Farul – UTA,  0-0
Fcu – CFR Cluj 0-2

Au marcat: Sigurjonsson 65, Deac 89.
FC Argeº – Universitatea Craiova 3-2

Au marcat: Fatai 41, Arias 49, Said 79 / Roguljic 6, Nistor 81.
FCSB – Botoºani 3-1

Au marcat: V. Gheorghe 77, I. Stoica 86, Tãnase 90 / Braun 24.
Mioveni – Mediaº 1-0

A marcat: B. Rusu 23 –penalty
Voluntari – Dinamo 2-1

Au marcat: Raþã 19, I. Gheorghe 65 / Sorescu 5.

Liga I, etapa a XVI-a

Pigliacelli – Pânã sã o co-
mitã Creþu, o comisese Mir-
ko, dar el a scãpat, când le-a
servit gazdelor mingea, dar
acestea au tras paralel  cu
poarta. La goluri nu pare sã
fi avut vreo vinã, numai cã la
a doua reuºitã a gazdelor pu-
tea sã iasã în atacant, sã-i mai
taie din opþiuni, ori italianul a
stat în poartã, s-a temut sã
nu fie driblat ºi n-a avut nicio
ºansã.

Cãpãþânã – Nu i se poate re-
proºa nimic la capitolul deter-
minare, dar el nu are valoare
de Universitatea nici pe postul
sãu de bazã, cel de mijlocaº,
cu atât mai puþin ca fundaº
dreapta. ªi-a pierdut marca-
jul la primul gol al Argeºului,
cum fãcuse ºi la reuºita Fa-
rului. A fost trecut la mijloc
dupã pauzã, n-a fost mult mai
eficient, apoi a ieºit.

Screciu – Golul al doilea al
gazdelor îi aparþine, ºi la al
treilea are o vinã, chiar ºi la
primul putea bloca acea cen-
trare. Practic, el ºi Creþu au
„rezolvat” meciul. Dacã Re-
ghecampf îl vede fundaº cen-
tral ºi e dispus sã meargã
pânã în pânzele albe cu Scre-
ciu, atunci e o problemã, fi-
indcã nu se sacrificã numai
un rezultat, ci un întreg se-
zon. Sunt deja mai multe me-
ciuri pierdute pe gafele lui
Screciu, iar cel de la Piteºti
poate fi inclus în aceastã se-
rie. Inexplicabil cum nu este
încercat în faþa apãrãrii, în
condiþiile în care oricum exis-
tã o mare problemã cu mijlo-
caºul de închidere, toate va-
riantele folosite pânã acum
fiind falimentare. Cel puþin
fundaºi centrali ar mai fi prin
lot, Papp ºi Bãlaºa fãcând
tuºa, iar Gãman va reveni
dupã accidentare.

Marius Constantin – N-a
fost nici el deloc în joc, n-a
fãcut erori majore, dar nici
util n-a fost, e greu la vârsta
lui sã facã faþã în jocul aces-
ta avântat al Craiovei, poate
ºi din aceastã cauzã este fo-
losit de obicei Screciu lângã
Gãman, fiindcã nici Constan-
tin, nici Bãlaºa sau Papp nu
au vitezã.

Bancu – Meci neconvingã-
tor ºi pentru el, a fost bule-
vard pe partea sa dupã elimi-
nare, Ivan a venit ºi el destul
de greu sã-l ajute. De altfel,
din stânga a ºi plecat golul ega-
lizator. Pe atac a fost mai in-
spirat, a avut acea reluare pes-
te poartã în debutul pãrþii se-
cunde, a gãsit ºi assist-ul spre
final, la reuºita lui Nistor.

Creþu – E „spart”, ca toþi
restul mijlocaºilor defensivi,
iar acum a fost ºi nesimþit. N-
am înþeles nici pânã acum de-
claraþia lui  Reghecampf -
„mulþumesc conducerii clu-
bului pentru efortul de a-l
transfera pe Creþu”. Oricum,
mijlocaºul moldovean era de

Alb-albaºtrii sub lupã

Paginã realizatã de COSMIN STAICU

mult în vizorul clubului,
n-a fost ideea lui Reghe
aducerea lui. Când Cre-
þu a bifat FCSB în CV-ul
sãu, e clar cã a devenit
þinta lui Mihai Rotaru,
care stã cu ochii perma-
nent pe rebuturile lui
Gigi Becali. La Piteºti,
Creþu a fost de-a dreptul
lipsit de caracter, nu e
posibil sã le strici dumi-
nica sutelor  de mii de
suporteri ai ªtiinþei, sã-
þi baþi joc de restul coe-
chipierilor, de un club cu
renume, luând douã gal-
bene în  5  minute ,  în
star tul  par t idei ,  când
echipa ta conduce. Când
încasezi salariul,  mai
mult 500 de milioane de
lei vechi (!!!) pe lunã, în
timp ce unii dintre fanii
de care ºi-au bãtut joc au
salariul minim pe econo-
mie ºi sunt dispuºi sã
cheltuie din el ca sã vinã
la stadion sau în depla-
sãri, atunci ai mare tu-
peu, mare curaj sã mai
ieºi pe stradã. E nevero-
simil cã nu a apãrut deja
public cu scuze pentru indo-
lenþa sa, pentru lipsa de bun
simþ demonstratã.

Nistor – Gol ºi pasã de gol
la Piteºti, ºi-a cam fãcut nor-
ma, problema e cã a pus gaz-
dele pe contraatac de câteva
ori ºi nu l-a vãzut sã inter-
cepteze vreo minge. El e bun
sã contabilizeze pierderile
dupã meci, la declaraþii, nea-
oºe, în stilul sãu. Oricum,
golul este de pus în ramã.

Roguljic – Pânã acum se
poate spune cã a confirmat,
are 2 goluri în 3 meciuri, plus
unul într-un amical. ªi a ve-
nit în timpul sezonului, fãrã
pregãtirea de varã. Pare sã
aibã calitate, e de urmãrit în
continuare, ºi în declaraþii
aratã cã posedã un anumit
nivel de educaþie. Impecabi-
lã reluarea la gol, execuþie
finã, dar apoi nu se poate
spune cã a avut consistenþã
în joc.

Câmpanu – N-a fost nici
catastrofã, n-a fost nici util.
A scos un galben, a tras un
ºut aiurea, a asistat cum Iº-
fan a trecut fluierând pe lân-
gã el ºi apoi de Cãpãþânã ºi
Marius Constantin. 500.000
de euro a costat Câmpanu,
acum un an. Iºfan de la Mio-
veni, transferat de Argeº cu
25.000 de euro, nu l-a urmã-
rit nimeni, l-am adus pe Câm-
panu din nordul Moldovei cu
o jumãtate de milion de euro.

Ivan – Meci destul de slab
ºi pentru el, dupã cele 4 go-
luri cu Mioveniul n-a mai fost
la fel de inspirat. Dacã tot nu
gãsesc calea spre gol Koljic
ºi Markovic, atunci ar trebui
sã fie folosit Ivan vârf îm-
pins sau al doilea vârf, fiind-
cã în bandã se iroseºte. A ju-

cat stânga în prima reprizã,
s-a repliat destul de greu dupã
eliminarea lui Creþu, a fost
trecut în dreapta în partea a
doua, a venit cu acea centra-
re pentru Baiaram.

Koljic – N-a fost penibil ca
în meciul cu Farul, dar nici
realizãri nu a avut, din pãca-
te. A avut douã lovituri de cap
periculoase, ºi o reluare cu
piciorul la cornerul executat
de Nistor, dar Greab a fost
inspirat.

Vlãdoiu – Pare sã fi pier-
dut trenul pentru acest post,
el la al treilea sezon în care
nu confirmã, poate ar trebui
sã primeascã o delegare cã-
tre alte zãri. L-a întors pen-
sionarul Latovlevici ca pe clã-
titã la golul al treilea. A bifat
totuºi  o centrare decentã,
nespeculatã de Roguljic ºi
Bancu. De mult timp, postu-
rile de fundaº dreapta ºi în-
chizãtot sunt deficitare la
Universitatea Craiova, fiind-
cã se fac mereu compromi-
suri în fiecare mercato.

Ivanov – Invizibil, nu mai
reuºeºte nimic, e un jucãtor
aflat prin lot, nu-ºi aduce un
aport concret, nu se poate
spune nici cã face greºeli, are
un joc la alibi.

Markovic – Pãcat de acþi-
unile sale, pe care nu a ºtiut
sã le valorifice. Din driblin-
gurile sale în careu a sãrit
mingea la Baiaram, când a
scãpat spre poartã a ieºit în
lateral, în loc sã finalizeze de
la 16 metri. E tânãr, e talen-
tat, e ºi într-o perioadã difi-
cilã pentru el.

Baiaram – A ratat  douã
ocaz i i  u r iaºe ,  s ingur  cu
portarul, la centrarea lui Ivan
ºi la acþiunea lui Markovic.

Nu se poate spune cã deza-
mãgeºte, este totuºi în jucã-
tor de numai 18 ani care apa-
re în joc, îºi asumã acþiuni,

are ºi reuºite, chiar dacã des-
tul de rare. N-a fost penalty
la duelul sãu cu Latovlevici
în careu, a cãzut uºor.


